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Ausgewählte Unterrichtsmaterialien zur 
Handreichung Jugendmedienschutz



Hinweise zur Nutzung der Materialsammlung  

Die Kerncurricula enthalten an vielen Stellen Kompetenzen, welche Inhalten des 
Jugendmedienschutzes zugeordnet werden können. Neben Kompetenzen aus dem 
Bereich der Medienbildung, entstammen sie anderen Gebieten wie beispielsweise 
der kritischen Verbraucherhaltung oder dem Themenfeld „Pubertät“.   

In folgenden Tabellen sind Internetlinks zu Unterrichtsmaterialien aufgeführt. Die 
drei Tabellen enthalten dieselben Links in unterschiedlicher Sortierung, nämlich 
nach Fach, nach Thema und nach einem Stichwort der Kerncurricula. 

Sie gelangen zum jeweiligen Material, indem Sie auf die entsprechende 
Materialnummer in der letzten Spalte der Tabellen klicken.

Weitere Unterrichtsmaterialien finden Sie in der Linksammlung der Hand-reichung 
Jugendmedienschutz.



Sortierung nach Unterrichtsfach

Fach KC-Stichwort Thema Unterthema Klasse Arbeitsblatt-Titel Broschüren-Titel Seite Material Nr.
Alle Medienkompetenz Kommunizieren Chats 4. - 6. Chatregeln – kennst du welche? Know-how für junge User 79ff.
Alle Medienkompetenz Kommunizieren WhatsApp 7. - 8. WhatsApp-Stress Know-how für junge User 73ff.
Alle Medienkompetenz Kommunizieren Skype 9. - 10. Skypen – praktisch und doch problematisch Know-how für junge User 79ff.
Alle Medienkompetenz Kommunizieren Smartphone 7.- 8. Immer On Allways On 16-17
Alle Medienkompetenz Medienkritik Falschinformationen 7. - 8. Ein Gemeinschaftsprojekt Wikipedia 32,45f.
Alle Medienkompetenz Mediennutzung Medienzugang 6.- 7. Orientierung auf der Artikelseite Wikipedia 32,36ff.
Alle Medienkompetenz Mediennutzung Medienzugang 5.- 6. Vom Artikel zum Referat Wikipedia 32,41ff.
Alle Medienkompetenz Problematische Inhalte Falschinformationen 6.- 7. Kontrolle und Qualität in Wikipedia Wikipedia 32,47ff.
Alle Medienkompetenz Problematische Inhalte Lösungshilfen 4. - 6. Richtig Fragen stellen Suchmaschinen 46f.
Alle Medienkompetenz Problematische Inhalte Lösungshilfen 5. - 6. Suchergebnisse beurteilen: Quellen einschätzen Suchmaschinen 57-59
Alle Medienkompetenz Problematische Inhalte Lösungshilfen 8. - 9. Suchergebnisse beurteilen: Der Checkbogen Suchmaschinen 60f.
Alle Medienkompetenz Problematische Inhalte Lösungshilfen ab 10. Einfluss von Suchmaschinen Suchmaschinen 68-72

Alle Medienkompetenz Rechtliche Grundlagen Datenschutz ab 10. Suchmaschinen 73-76
Biologie Pubertät Problematische Inhalte Pornografische Inhalte 6. Tauschbörse Pubertät Let's talk about Porno 27f.
Biologie Soziales u. Sexualverhalten Problematische Inhalte Pornografische Inhalte 7. - 9. Brutale Sprache Let's talk about Porno 112ff.
Biologie Soziales u. Sexualverhalten Problematische Inhalte Pornografische Inhalte Ab 10. Ist Porno gucken okay? Let's talk about Porno 90ff.
Deutsch Inhalte aufarbeiten Problematische Inhalte Internet 9. - 10. Gefährliche Seiten massenhaft – was sagt JIM? Know-how für junge User 17
Deutsch Sprachliche Mittel reflektieren und verwenden Digitale Spiele Einstieg 4. - 6. Was ist so schön an Handy-Spielen? Know-how für junge User 94
Deutsch Sprechen und Zuhören Digitale Spiele Suchtverhalten 7. - 8. Online-Spiele – was hältst du von diesen Tipps? Know-how für junge User 95ff.
Deutsch Texte/Medien rezipieren Problematische Inhalte Diverse Unterthemen 7. - 8. Wo ist Klaus? Know-how für junge User 15f.

Deutsch Texte/Medien rezipieren Problematische Inhalte Werbung 4. - 6. Werbung und Einkaufen im Internet 
Englisch Ich und die Anderen Kommunizieren Cybermobbing Ab 6. Let' fight it together (Film)
Englisch Ich und die Anderen Kommunizieren Sexting Ab 7. Picture this (Lesson Plan)
Englisch Ich und die Anderen Mediennutzung Cybermobbing Ab 7. digizen Online Spiel

Englisch Ich und die Anderen Problematische Inhalte Internet Ab 5.

Englisch Ich und die Anderen Rechtliche Grundlagen Datenschutz Ab 8. Privacy – What is it good for? 36f.
Englisch Ich und die Gesellschaft Rechtliche Grundlagen Persönlichkeitsrechte Ab 7. Powerfull Passwords
Ethik Freiheit u. Würde Kommunizieren Sexting Ab 8. Sexualisierte Selbstdarstellung Let's talk about Porno 66ff.
Ethik Gewissen u. Verantwortung Kommunizieren Cybermobbing 7. - 8. Diverse Titel Was tun bei Cyber-Mobbing? 166ff.
Ethik Recht u. Gerechtigkeit Problematische Inhalte Kostenfallen 7. - 8. Kostenfallen Handysektor – Pädagogenecke
Ethik Recht u. Gerechtigkeit Rechtliche Grundlagen Datenschutz 7. - 8. Private Daten – öffentliche Daten Ich bin öffentlich ganz privat 37,44
Ethik Recht u. Gerechtigkeit Rechtliche Grundlagen Urheberrecht Ab 7. Urheberrecht – was ist das? Nicht alles, was geht, ist auch erlaubt 38f.,54f.
Ethik Selbst und Welt Problematische Inhalte Datenschutz 8. - 9. Privatsphäre – wozu? Ethik macht Klick 36f.
Ethik Selbst und Welt Problematische Inhalte Persönlichkeitsrechte 8. - 9. Vernetzt und verletzt Ethik macht Klick 74ff
Kunst Konfliktfelder des Erwachsenwerdens Problematische Inhalte Pornografische Inhalte 7. - 11. Schönheitsideale Let's talk about Porno 50ff.
Politik & Wirtschaft Genderproblematik Problematische Inhalte Pornografische Inhalte 7. - 11. Schönheitsideale Let's talk about Porno 50ff.
Politik & Wirtschaft Kritische Verbraucher Problematische Inhalte Werbung 9. - 10. Google = Werbung? Know-how für junge User 197
Politik & Wirtschaft Kritische Verbraucher Problematische Inhalte Datenschutz, Kostenfallen 7.-8. Durchblick bei Berechtigungen Safer Smartphone 20-24
Politik & Wirtschaft Kritische Verbraucher Problematische Inhalte Kostenfallen 7. - 8. Kostenfallen Handysektor – Pädagogenecke
Politik & Wirtschaft Kritische Verbraucher Problematische Inhalte Datenschutz 7. - 8. Daten in den Wolken Safer Smartphone 31-35

Politik & Wirtschaft Kritische Verbraucher Problematische Inhalte Werbung 4. - 6. Werbung und Einkaufen im Internet 
Politik & Wirtschaft Kritische Verbraucher Problematische Inhalte Werbung 7. - 8. Internet – alles Werbung? Know-how für junge User 194ff.
Politik & Wirtschaft Recht u. Rechtssprechung Digitale Spiele Gewalt in Spielen 7. - 8. Online-Spiele – was hältst du von diesen Tipps? Know-how für junge User 95ff.
Politik & Wirtschaft Recht u. Rechtssprechung Kommunizieren Cybermobbing 7. - 8. Datenmissbrauch & Cybermobbing Ich bin öffentlich ganz privat 37,45
Politik & Wirtschaft Recht u. Rechtssprechung Rechtliche Grundlagen Urheberrecht Ab 7. Urheberrecht – was ist das? Nicht alles, was geht, ist auch erlaubt 38f., 54f.
Politik & Wirtschaft Sozialisation Problematische Inhalte Pornografische Inhalte Ab 10. Ist Porno gucken okay? Let's talk about Porno 90ff.
Politik & Wirtschaft Sozialisation Problematische Inhalte Pornografische Inhalte 7. - 9. Der Jonny in dir / stupid girls Let's talk about Porno 32ff.
Politik & Wirtschaft Undemokratisches Verhalten erkennen Problematische Inhalte Rechtsextremismus Ab 9. Diskriminierung im Alltag – Augen auf! Rechtsextremismus hat viele Gesichter 54f.
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http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/13_chatregeln_klicksafe_79ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/14_whatsapp-stress_klicksafe_73ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/15_skypen_klicksafe_79f_83.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/31_immer_on_klicksafe_16-17.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/26_ein_gemeinschaftsprojekt_klicksafe_32ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/16_orientierung_auf_der_artikelseite_klicksafe_32ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/17_vom_artikel_zum_referat_klicksafe_32ff..pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/18_kontrolle_und_qualitaet_in_wikipedia_klicksafe_32ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/19_richtig_fragen_stellen_klicksafe_44ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/20_suchergebnisse_beurteilen_quellen_klicksafe_44ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/22_suchergebnisse_beurteilen_checkbogen_klicksafe_44f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/24_einfluss_von_suchmaschinen_klicksafe_44f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/25_datenschutz_in_suchmaschinen_klicksafe_44f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/27_tauschboerse_pubertaet_klicksafe_28f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/28_brutale_sprache_klicksafe_112ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/29_ist_porno_gucken_okay_klicksafe_88ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/04_vor-_und_nachteile_der_internetnutzung_klicksafe_13ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/11_was_ist_so_schoen_an_handyspielen_klicksafe_94.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/35_online-spiele_klicksafe_95ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/10_wo_ist_klaus_klicksafe_15.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/07_werbungsdetektiv_klicksafe_49.pdf
http://t1p.de/ibfg
http://www.childnet.com/resources/lets-fight-it-together
http://t1p.de/48ll
http://www.childnet.com/resources/picture-this
http://t1p.de/78nn
http://www.childnet.com/resources/digizen-game
http://t1p.de/pnub
http://www.childnet.com/resources/the-adventures-of-kara-winston-and-the-smart-crew
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/37_privacy_what_is_it_good_for_klicksafe_36f.pdf
http://t1p.de/tdgp
https://www.commonsensemedia.org/educators/lesson/powerful-passwords-k-2
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/01_sexualisierte_selbstdarstellung_klicksafe_68-70.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/03_cyber-mobbing_klicksafe_166ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/05_kostenfallen_handysektor.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/33_private_daten_oeffentliche_daten_klicksafe_38_45.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/36_urheberrecht_was_ist_das_klicksafe-38ff_54ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/21_privatsphaere-wozu_klicksafe_36f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/23_vernetzt_und_verletzt_klicksafe_74f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/02_schoenheitsideale_klicksafe_50-53.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/02_schoenheitsideale_klicksafe_50-53.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/12_google_werbung_klicksafe_194_197.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/32_durchblick_bei_berechtigungen_klicksafe_20-24.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/05_kostenfallen_handysektor.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/06_safer_smartphone_klicksafe_31-35.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/07_werbungsdetektiv_klicksafe_49.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/08_internet_alles_werbung_klicksafe_194ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/35_online-spiele_klicksafe_95ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/34_datenmissbrauch_klicksafe_37_45.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/36_urheberrecht_was_ist_das_klicksafe-38ff_54ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/29_ist_porno_gucken_okay_klicksafe_88ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/30_jonny_pink_girl_klicksafe_32-35.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/09_rechtsextremismus_klicksafe_54-58.pdf


Sortierung nach Stichwort in den Kerncurricula

KC-Stichwort Fach Thema Unterthema Klasse Arbeitsblatt-Titel Broschüren-Titel Seite Material Nr.
Freiheit u. Würde Ethik Kommunizieren Sexting Ab 8. Sexualisierte Selbstdarstellung Let's talk about Porno 66ff.
Genderproblematik Politik & Wirtschaft Problematische Inhalte Pornografische Inhalte 7. - 11. Schönheitsideale Let's talk about Porno 50ff.
Gewissen u. Verantwortung Ethik Kommunizieren Cybermobbing 7. - 8. Diverse Titel Was tun bei Cyber-Mobbing? 166ff.
Ich und die Anderen Englisch Kommunizieren Cybermobbing Ab 6. Let' fight it together (Film)
Ich und die Anderen Englisch Kommunizieren Sexting Ab 7. Picture this (Lesson Plan)
Ich und die Anderen Englisch Mediennutzung Cybermobbing Ab 7. digizen Online Spiel

Ich und die Anderen Englisch Problematische Inhalte Internet Ab 5.

Ich und die Anderen Englisch Rechtliche Grundlagen Datenschutz Ab 8. Privacy – What is it good for? 36f.
Ich und die Gesellschaft Englisch Rechtliche Grundlagen Persönlichkeitsrechte Ab 7. Powerfull Passwords
Inhalte aufarbeiten Deutsch Problematische Inhalte Internet 9. - 10. Gefährliche Seiten massenhaft – was sagt JIM? Know-how für junge User 17
Konfliktfelder des Erwachsenwerdens Kunst Problematische Inhalte Pornografische Inhalte 7. - 11. Schönheitsideale Let's talk about Porno 50ff.
Kritische Verbraucher Politik & Wirtschaft Problematische Inhalte Werbung 9. - 10. Google = Werbung? Know-how für junge User 197
Kritische Verbraucher Politik & Wirtschaft Problematische Inhalte Datenschutz, Kostenfallen 7.-8. Durchblick bei Berechtigungen Safer Smartphone 20-24
Kritische Verbraucher Politik & Wirtschaft Problematische Inhalte Kostenfallen 7. - 8. Kostenfallen Handysektor – Pädagogenecke
Kritische Verbraucher Politik & Wirtschaft Problematische Inhalte Datenschutz 7. - 8. Daten in den Wolken Safer Smartphone 31-35

Kritische Verbraucher Politik & Wirtschaft Problematische Inhalte Werbung 4. - 6. Werbung und Einkaufen im Internet 
Kritische Verbraucher Politik & Wirtschaft Problematische Inhalte Werbung 7. - 8. Internet – alles Werbung? Know-how für junge User 194ff.
Medienkompetenz Alle Kommunizieren Chats 4. - 6. Chatregeln – kennst du welche? Know-how für junge User 79ff.
Medienkompetenz Alle Kommunizieren WhatsApp 7. - 8. WhatsApp-Stress Know-how für junge User 73ff.
Medienkompetenz Alle Kommunizieren Skype 9. - 10. Skypen – praktisch und doch problematisch Know-how für junge User 79ff.
Medienkompetenz Alle Kommunizieren Smartphone 7.- 8. Immer On Allways On 16-17
Medienkompetenz Alle Medienkritik Falschinformationen 7. - 8. Ein Gemeinschaftsprojekt Wikipedia 32,45f.
Medienkompetenz Alle Mediennutzung Medienzugang 6.- 7. Orientierung auf der Artikelseite Wikipedia 32,36ff.
Medienkompetenz Alle Mediennutzung Medienzugang 5.- 6. Vom Artikel zum Referat Wikipedia 32,41ff.
Medienkompetenz Alle Problematische Inhalte Falschinformationen 6.- 7. Kontrolle und Qualität in Wikipedia Wikipedia 32,47ff.
Medienkompetenz Alle Problematische Inhalte Lösungshilfen 4. - 6. Richtig Fragen stellen Suchmaschinen 46f.
Medienkompetenz Alle Problematische Inhalte Lösungshilfen 5. - 6. Suchergebnisse beurteilen: Quellen einschätzen Suchmaschinen 57-59
Medienkompetenz Alle Problematische Inhalte Lösungshilfen 8. - 9. Suchergebnisse beurteilen: Der Checkbogen Suchmaschinen 60f.
Medienkompetenz Alle Problematische Inhalte Lösungshilfen ab 10. Einfluss von Suchmaschinen Suchmaschinen 68-72

Medienkompetenz Alle Rechtliche Grundlagen Datenschutz ab 10. Suchmaschinen 73-76
Pubertät Biologie Problematische Inhalte Pornografische Inhalte 6. Tauschbörse Pubertät Let's talk about Porno 27f.
Recht u. Gerechtigkeit Ethik Problematische Inhalte Kostenfallen 7. - 8. Kostenfallen Handysektor – Pädagogenecke
Recht u. Gerechtigkeit Ethik Rechtliche Grundlagen Datenschutz 7. - 8. Private Daten – öffentliche Daten Ich bin öffentlich ganz privat 37,44
Recht u. Gerechtigkeit Ethik Rechtliche Grundlagen Urheberrecht Ab 7. Urheberrecht – was ist das? Nicht alles, was geht, ist auch erlaubt 38f.,54f.
Recht u. Rechtssprechung Politik & Wirtschaft Digitale Spiele Gewalt in Spielen 7. - 8. Online-Spiele – was hältst du von diesen Tipps? Know-how für junge User 95ff.
Recht u. Rechtssprechung Politik & Wirtschaft Kommunizieren Cybermobbing 7. - 8. Datenmissbrauch & Cybermobbing Ich bin öffentlich ganz privat 37,45
Recht u. Rechtssprechung Politik & Wirtschaft Rechtliche Grundlagen Urheberrecht Ab 7. Urheberrecht – was ist das? Nicht alles, was geht, ist auch erlaubt 38f., 54f.
Selbst und Welt Ethik Problematische Inhalte Datenschutz 8. - 9. Privatsphäre – wozu? Ethik macht Klick 36f.
Selbst und Welt Ethik Problematische Inhalte Persönlichkeitsrechte 8. - 9. Vernetzt und verletzt Ethik macht Klick 74ff
Soziales u. Sexualverhalten Biologie Problematische Inhalte Pornografische Inhalte 7. - 9. Brutale Sprache Let's talk about Porno 112ff.
Soziales u. Sexualverhalten Biologie Problematische Inhalte Pornografische Inhalte Ab 10. Ist Porno gucken okay? Let's talk about Porno 90ff.
Sozialisation Politik & Wirtschaft Problematische Inhalte Pornografische Inhalte Ab 10. Ist Porno gucken okay? Let's talk about Porno 90ff.
Sozialisation Politik & Wirtschaft Problematische Inhalte Pornografische Inhalte 7. - 9. Der Jonny in dir / stupid girls Let's talk about Porno 32ff.
Sprachliche Mittel reflektieren und verwenden Deutsch Digitale Spiele Einstieg 4. - 6. Was ist so schön an Handy-Spielen? Know-how für junge User 94
Sprechen und Zuhören Deutsch Digitale Spiele Suchtverhalten 7. - 8. Online-Spiele – was hältst du von diesen Tipps? Know-how für junge User 95ff.
Texte/Medien rezipieren Deutsch Problematische Inhalte Diverse Unterthemen 7. - 8. Wo ist Klaus? Know-how für junge User 15f.

Texte/Medien rezipieren Deutsch Problematische Inhalte Werbung 4. - 6. Werbung und Einkaufen im Internet 
Undemokratisches Verhalten erkennen Politik & Wirtschaft Problematische Inhalte Rechtsextremismus Ab 9. Diskriminierung im Alltag – Augen auf! Rechtsextremismus hat viele Gesichter 54f.
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http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/01_sexualisierte_selbstdarstellung_klicksafe_68-70.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/02_schoenheitsideale_klicksafe_50-53.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/03_cyber-mobbing_klicksafe_166ff.pdf
http://t1p.de/ibfg
http://www.childnet.com/resources/lets-fight-it-together
http://t1p.de/48ll
http://www.childnet.com/resources/picture-this
http://t1p.de/78nn
http://www.childnet.com/resources/digizen-game
http://t1p.de/pnub
http://www.childnet.com/resources/the-adventures-of-kara-winston-and-the-smart-crew
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/37_privacy_what_is_it_good_for_klicksafe_36f.pdf
http://t1p.de/tdgp
https://www.commonsensemedia.org/educators/lesson/powerful-passwords-k-2
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/04_vor-_und_nachteile_der_internetnutzung_klicksafe_13ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/02_schoenheitsideale_klicksafe_50-53.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/12_google_werbung_klicksafe_194_197.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/32_durchblick_bei_berechtigungen_klicksafe_20-24.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/05_kostenfallen_handysektor.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/06_safer_smartphone_klicksafe_31-35.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/07_werbungsdetektiv_klicksafe_49.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/08_internet_alles_werbung_klicksafe_194ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/13_chatregeln_klicksafe_79ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/14_whatsapp-stress_klicksafe_73ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/15_skypen_klicksafe_79f_83.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/31_immer_on_klicksafe_16-17.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/26_ein_gemeinschaftsprojekt_klicksafe_32ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/16_orientierung_auf_der_artikelseite_klicksafe_32ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/17_vom_artikel_zum_referat_klicksafe_32ff..pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/18_kontrolle_und_qualitaet_in_wikipedia_klicksafe_32ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/19_richtig_fragen_stellen_klicksafe_44ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/20_suchergebnisse_beurteilen_quellen_klicksafe_44ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/22_suchergebnisse_beurteilen_checkbogen_klicksafe_44f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/24_einfluss_von_suchmaschinen_klicksafe_44f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/25_datenschutz_in_suchmaschinen_klicksafe_44f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/27_tauschboerse_pubertaet_klicksafe_28f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/05_kostenfallen_handysektor.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/33_private_daten_oeffentliche_daten_klicksafe_38_45.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/36_urheberrecht_was_ist_das_klicksafe-38ff_54ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/35_online-spiele_klicksafe_95ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/34_datenmissbrauch_klicksafe_37_45.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/36_urheberrecht_was_ist_das_klicksafe-38ff_54ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/21_privatsphaere-wozu_klicksafe_36f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/23_vernetzt_und_verletzt_klicksafe_74f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/28_brutale_sprache_klicksafe_112ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/29_ist_porno_gucken_okay_klicksafe_88ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/29_ist_porno_gucken_okay_klicksafe_88ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/30_jonny_pink_girl_klicksafe_32-35.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/11_was_ist_so_schoen_an_handyspielen_klicksafe_94.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/35_online-spiele_klicksafe_95ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/10_wo_ist_klaus_klicksafe_15.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/07_werbungsdetektiv_klicksafe_49.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/09_rechtsextremismus_klicksafe_54-58.pdf
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Digitale Spiele Recht u. Rechtssprechung Politik & Wirtschaft Gewalt in Spielen 7. - 8. Online-Spiele – was hältst du von diesen Tipps? Know-how für junge User 95ff.
Digitale Spiele Sprachliche Mittel reflektieren und verwenden Deutsch Einstieg 4. - 6. Was ist so schön an Handy-Spielen? Know-how für junge User 94
Digitale Spiele Sprechen und Zuhören Deutsch Suchtverhalten 7. - 8. Online-Spiele – was hältst du von diesen Tipps? Know-how für junge User 95ff.
Kommunizieren Freiheit u. Würde Ethik Sexting Ab 8. Sexualisierte Selbstdarstellung Let's talk about Porno 66ff.
Kommunizieren Gewissen u. Verantwortung Ethik Cybermobbing 7. - 8. Diverse Titel Was tun bei Cyber-Mobbing? 166ff.
Kommunizieren Ich und die Anderen Englisch Cybermobbing Ab 6. Let' fight it together (Film)
Kommunizieren Ich und die Anderen Englisch Sexting Ab 7. Picture this (Lesson Plan)
Kommunizieren Medienkompetenz Alle Chats 4. - 6. Chatregeln – kennst du welche? Know-how für junge User 79ff.
Kommunizieren Medienkompetenz Alle WhatsApp 7. - 8. WhatsApp-Stress Know-how für junge User 73ff.
Kommunizieren Medienkompetenz Alle Skype 9. - 10. Skypen – praktisch und doch problematisch Know-how für junge User 79ff.
Kommunizieren Medienkompetenz Alle Smartphone 7.- 8. Immer On Allways On 16-17
Kommunizieren Recht u. Rechtssprechung Politik & Wirtschaft Cybermobbing 7. - 8. Datenmissbrauch & Cybermobbing Ich bin öffentlich ganz privat 37,45
Medienkritik Medienkompetenz Alle Falschinformationen 7. - 8. Ein Gemeinschaftsprojekt Wikipedia 32,45f.
Mediennutzung Ich und die Anderen Englisch Cybermobbing Ab 7. digizen Online Spiel
Mediennutzung Medienkompetenz Alle Medienzugang 6.- 7. Orientierung auf der Artikelseite Wikipedia 32,36ff.
Mediennutzung Medienkompetenz Alle Medienzugang 5.- 6. Vom Artikel zum Referat Wikipedia 32,41ff.
Problematische Inhalte Genderproblematik Politik & Wirtschaft Pornografische Inhalte 7. - 11. Schönheitsideale Let's talk about Porno 50ff.

Problematische Inhalte Ich und die Anderen Englisch Internet Ab 5.
Problematische Inhalte Inhalte aufarbeiten Deutsch Internet 9. - 10. Gefährliche Seiten massenhaft – was sagt JIM? Know-how für junge User 17
Problematische Inhalte Konfliktfelder des Erwachsenwerdens Kunst Pornografische Inhalte 7. - 11. Schönheitsideale Let's talk about Porno 50ff.
Problematische Inhalte Kritische Verbraucher Politik & Wirtschaft Werbung 9. - 10. Google = Werbung? Know-how für junge User 197
Problematische Inhalte Kritische Verbraucher Politik & Wirtschaft Datenschutz, Kostenfallen 7.-8. Durchblick bei Berechtigungen Safer Smartphone 20-24
Problematische Inhalte Kritische Verbraucher Politik & Wirtschaft Kostenfallen 7. - 8. Kostenfallen Handysektor – Pädagogenecke
Problematische Inhalte Kritische Verbraucher Politik & Wirtschaft Datenschutz 7. - 8. Daten in den Wolken Safer Smartphone 31-35

Problematische Inhalte Kritische Verbraucher Politik & Wirtschaft Werbung 4. - 6. Werbung und Einkaufen im Internet 
Problematische Inhalte Kritische Verbraucher Politik & Wirtschaft Werbung 7. - 8. Internet – alles Werbung? Know-how für junge User 194ff.
Problematische Inhalte Medienkompetenz Alle Falschinformationen 6.- 7. Kontrolle und Qualität in Wikipedia Wikipedia 32,47ff.
Problematische Inhalte Medienkompetenz Alle Lösungshilfen 4. - 6. Richtig Fragen stellen Suchmaschinen 46f.
Problematische Inhalte Medienkompetenz Alle Lösungshilfen 5. - 6. Suchergebnisse beurteilen: Quellen einschätzen Suchmaschinen 57-59
Problematische Inhalte Medienkompetenz Alle Lösungshilfen 8. - 9. Suchergebnisse beurteilen: Der Checkbogen Suchmaschinen 60f.
Problematische Inhalte Medienkompetenz Alle Lösungshilfen ab 10. Einfluss von Suchmaschinen Suchmaschinen 68-72
Problematische Inhalte Pubertät Biologie Pornografische Inhalte 6. Tauschbörse Pubertät Let's talk about Porno 27f.
Problematische Inhalte Recht u. Gerechtigkeit Ethik Kostenfallen 7. - 8. Kostenfallen Handysektor – Pädagogenecke
Problematische Inhalte Selbst und Welt Ethik Datenschutz 8. - 9. Privatsphäre – wozu? Ethik macht Klick 36f.
Problematische Inhalte Selbst und Welt Ethik Persönlichkeitsrechte 8. - 9. Vernetzt und verletzt Ethik macht Klick 74ff
Problematische Inhalte Soziales u. Sexualverhalten Biologie Pornografische Inhalte 7. - 9. Brutale Sprache Let's talk about Porno 112ff.
Problematische Inhalte Soziales u. Sexualverhalten Biologie Pornografische Inhalte Ab 10. Ist Porno gucken okay? Let's talk about Porno 90ff.
Problematische Inhalte Sozialisation Politik & Wirtschaft Pornografische Inhalte Ab 10. Ist Porno gucken okay? Let's talk about Porno 90ff.
Problematische Inhalte Sozialisation Politik & Wirtschaft Pornografische Inhalte 7. - 9. Der Jonny in dir / stupid girls Let's talk about Porno 32ff.
Problematische Inhalte Texte/Medien rezipieren Deutsch Diverse Unterthemen 7. - 8. Wo ist Klaus? Know-how für junge User 15f.

Problematische Inhalte Texte/Medien rezipieren Deutsch Werbung 4. - 6. Werbung und Einkaufen im Internet 
Problematische Inhalte Undemokratisches Verhalten erkennen Politik & Wirtschaft Rechtsextremismus Ab 9. Diskriminierung im Alltag – Augen auf! Rechtsextremismus hat viele Gesichter 54f.

Rechtliche Grundlagen Ich und die Anderen Englisch Datenschutz Ab 8. Privacy – What is it good for? 36f.
Rechtliche Grundlagen Ich und die Gesellschaft Englisch Persönlichkeitsrechte Ab 7. Powerfull Passwords

Rechtliche Grundlagen Medienkompetenz Alle Datenschutz ab 10. Suchmaschinen 73-76
Rechtliche Grundlagen Recht u. Gerechtigkeit Ethik Datenschutz 7. - 8. Private Daten – öffentliche Daten Ich bin öffentlich ganz privat 37,44
Rechtliche Grundlagen Recht u. Gerechtigkeit Ethik Urheberrecht Ab 7. Urheberrecht – was ist das? Nicht alles, was geht, ist auch erlaubt 38f.,54f.
Rechtliche Grundlagen Recht u. Rechtssprechung Politik & Wirtschaft Urheberrecht Ab 7. Urheberrecht – was ist das? Nicht alles, was geht, ist auch erlaubt 38f., 54f.
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http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/17_vom_artikel_zum_referat_klicksafe_32ff..pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/02_schoenheitsideale_klicksafe_50-53.pdf
http://t1p.de/pnub
http://www.childnet.com/resources/the-adventures-of-kara-winston-and-the-smart-crew
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/04_vor-_und_nachteile_der_internetnutzung_klicksafe_13ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/02_schoenheitsideale_klicksafe_50-53.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/12_google_werbung_klicksafe_194_197.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/32_durchblick_bei_berechtigungen_klicksafe_20-24.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/05_kostenfallen_handysektor.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/06_safer_smartphone_klicksafe_31-35.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/07_werbungsdetektiv_klicksafe_49.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/08_internet_alles_werbung_klicksafe_194ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/18_kontrolle_und_qualitaet_in_wikipedia_klicksafe_32ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/19_richtig_fragen_stellen_klicksafe_44ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/20_suchergebnisse_beurteilen_quellen_klicksafe_44ff.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/22_suchergebnisse_beurteilen_checkbogen_klicksafe_44f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/24_einfluss_von_suchmaschinen_klicksafe_44f.pdf
http://jugendmedienschutz.bildung.hessen.de/materialien_handreichung/27_tauschboerse_pubertaet_klicksafe_28f.pdf
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